INDICAÇÃO Nº 233/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Neno Razuk,

Deputado Estadual, solicitando gestões no sentido de contemplar o Centro

Comunitário do Córrego do Ouro, no município de Aparecida do Taboado,

com a instalação de uma antena digital rural para permitir o acesso à

Internet.

JUSTIFICATIVA

É do nosso conhecimento de que, o Ministério

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, por meio da Agência de

Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER, tem envidado esforços

buscando disponibilizar a antena digital rural, para que as atividades desenvolvidas

no setor, possam ser incrementadas com as tecnologias oferecidas, promovendo a

inclusão social e o acesso às informações para benefícios das comunidades rurais.

Em nosso Município contamos com uma região

produtora, denominada de Córrego do Ouro, onde existe um centro comunitário de

grande relevância para os moradores e proprietários rurais. Aquele espaço

comunitário tem sua localização em um ponto estratégico, onde são realizadas as

festividades em diferentes datas do ano, cujos eventos recebem milhares de

participantes.

A instalação de antena digital rural permitirá o

acesso à Internet e a utilização de meios tecnológicos pelos produtores rurais da

região do Córrego do Ouro. Espero que Vossa Excelência envide todos os esforços

para que este pedido seja atendido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 08 de setembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

      VEREADOR